
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINA PRESIDENZIALE N. 6/2024

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f., dott. Ciro Di Leva

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 settembre 
2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. 
n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia che, nella 
medesima seduta del 3 novembre 2022, ha eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023;  

VISTA la Determina del Presidente n. 6 del 17/01/2024 nella quale viene nominato l’Avv. 
Vincenzo Agosto, Presidente dell’Ordine degli Avvocati del Distretto di Catanzaro, quale arbitro 
individuato a seguito di istanza prott. n.35213/2023 e n. 35945/2023;

PRESO ATTO dell’accettazione dell’incarico da parte dell’avv. Vincenzo Agosto nostro prot. n. 
2486 del 31/01/2024; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 3248 del 09/02/2024 la parte istante, per il tramite del suo 
rappresentante legale, chiede una rettifica dell’atto di nomina presidenziale dal quale risulta 
l’individuazione di un arbitro anzichè di un arbitratore con conseguente applicazione di criteri di 
giudizio e regole procedimentali diversi;

CONSTATATA la difformità tra quanto richiesto in prima istanza e l’atto di nomina;
TENUTO CONTO che anche la clausola compromissoria, inserita all’art. 16 dello Statuto, 

prevede che: “1. Qualsiasi controversia relativa all’interpretazione e alla esecuzione del presente 
statuto o su qualunque altra materia inerente direttamente o indirettamente ai rapporti sociali, tra 
soci, ovvero tra soci e la società, ………….sarà devoluta in prima battuta ad un arbitratore da 
nominarsi a richiesta di un socio dal Presidente della Camera di Commercio, Industria e Agricoltura, 

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000014 del 16/02/2024



competente secondo la sede della società. 2. L’arbitratore deciderà, determinando esso stesso le 
formalità di procedura, entro novanta giorni dalla sua costituzione, e potrà decidere secondo 
equità…”;

CONSIDERATO che il ruolo del Presidente della Camera di Commercio in tale procedimento è 
limitato esclusivamente ad una funzione di nomina di un terzo neutrale e competente;

RITENUTO di dover comunque confermare la nomina dell’Avv. Vincenzo Agosto seppur nella 
qualità di Arbitratore anziché Arbitro;

DETERMINA

- Di nominare in qualità di arbitratore, nella controversa in oggetto, per la sua competenza e 
professionalità l’Avv. VINCENZO AGOSTO, Presidente del Consiglio dell’Ordine degli 
Avvocati del Distretto di Catanzaro;

- Di dare atto che l’arbitratore dovrà decidere, ai sensi dell’art. 16 del sopracitato Statuto della 
società “omissis”, secondo equità entro 90 giorni dalla sua costituzione;

- Di dare atto che è rimesso all’arbitratore determinare, altresì, la ripartizione delle spese tra le 
parti.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge 
n.69/2009, per estratto, in quanto contenente dati personali non pubblicabili, ai sensi della vigente 
normativa in materia di protezione dei dati personali e non è soggetta a ratifica da parte della Giunta.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
         (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)


		2024-02-14T15:39:33+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2024-02-16T13:27:57+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




